
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 marie.popelarova@nature.cz I T: 571 654 293 kl. 37

                     C:\Temp\5062BE14_zadost_pripominky_obce.doc

Nádražní 36

756 61 Rožnov p. Radhoštěm

tel.: 571 654 293

fax: 571 657 407
ID DS: vvedyiy

e-mail: beskydy@nature.cz 

www.beskydy.nature.cz 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ 5062/BE/2014      VYŘIZUJE M. Popelářová, F. Jaskula ROŽNOVĚ P.RADH. 11. 11. 2014

Věc: Žádost o připomínky k návrhu doplnění předmětu ochrany do stávající Evropsky 

významné lokality Beskydy (CZ0724089)

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,

dovolujeme si obrátit se na Vás se žádostí o spolupráci při naplňování jedné z významných 
povinností v oblasti ochrany přírody, souvisejících s členstvím České republiky v Evropské 
unii, kterou je doplňování a úprava tzv. národního seznamu evropsky významných lokalit 
soustavy Natura 2000.

Dovolujeme si Vás požádat o uveřejnění informace pro širokou veřejnost na úřední desce 
vašeho obecního úřadu – o návrhu na doplnění nového předmětu ochrany do již existující 
lokality soustavy Natura 2000: Evropsky významné lokality Beskydy (CZ0724089), která se 
v reálu kryje s hranicí CHKO Beskydy. 
V současné době obsahuje EVL Beskydy jako předměty ochrany: 17 typů přírodních 
stanovišť (např. bučiny, ovsíkové louky) a 13 druhů rostlin a živočichů. Nově doplňovaným 
předmětem ochrany je stanoviště vápnitých slatinišť – v našich podmínkách se jedná o 19
zaznamenaných lokalit prameništních mokřadů na celém území EVL Beskydy (z toho již na 8
z nich Správa CHKOB spolupracuje na údržbě mokřadu s vlastníkem, 6 dalších je udržováno 
ze zemědělských dotací, 3 jsou sečeny bez dotací a již jen 2 zůstávají bez obhospodařování).

Podrobnější informace o nutnosti doplnění a projednání této změny naleznete v příloze 
dopisu. 

Vyvěste, prosím, tuto informaci na úřední desce s uvedením lhůty pro podání písemných 
připomínek (nejpozději do 30 dnů od doručení prostřednictvím úřední desky) – prosím uveďte 
přesné datum. 

Případné připomínky, jak ze strany obce, tak vámi shromážděné připomínky ze strany 
veřejnosti nám prosím zašlete do 10 dní na adresu: Správa CHKO Beskydy, Nádražní 36, 
75661 Rožnov pod Radhoštěm.

Na vyžádání jsme připraveni podat Vám další vysvětlení či informace. Můžete se na nás 
obrátit telefonicky na tel. 571 654 293, kl. 37. Všeobecné informace o soustavě chráněných 
území Natura 2000 v České republice můžete získat také na webové stránce 
www.natura2000.cz.

Děkuji Vám předem za Vaši vstřícnost a spolupráci.

- dle rozdělovníku -



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 jaroslav.muller@nature.cz I T: 571 654 293 kl. 23

  C:\Temp\5062BE14_zadost_pripominky_obce.doc

S pozdravem          Mgr. František Jaskula

                                                                                                                                                                                              VEDOUCÍ SPRÁVY

Příloha: 1) Vysvětlení k doplňování předmětu ochrany do EVL Beskydy

              2) Popis stanoviště – vápnité slatiniště

Rozdělovník (datovou schránkou):

Obec Hovězí

Obec Huslenky

Obec Halenkov

Obec Nový Hrozenkov

Obec Malá Bystřice

Obec Valašská Bystřice

Obec Hutisko-Solanec

Obec Velké Karlovice

Obec Bílá

Obec Trojanovice

Obec Morávka

Digitálně podepsal

František Jaskula



Vápnitá slatiništ�

V našich beskydských podmínkách se jedná výhradn� o prameništ�, jejichž rozloha je zpravidla jen 

n�kolik metr� �tvere�ních; pouze dva známé mok�ady dosahují rozlohy 0,5 ha.  

Struktura 
Typická je bylinno-mechová vegetace, ve které p�evládají šáchorovité rostliny – ost�ice a suchopýry 

(suchopýr úzkolistý a s. širolistý). Mechové patro je tvo�eno p�evážn� tzv. hn�dými mechy (�ele�

rokýtkovité), jako je štírovec prost�ední (Scorpidium cossonii) se srpovit� zahnutými lístky, 

žlutozelený mech zelenka hv�zdovitá (Campylium stellatum) s kostrbat� zahnutými lístky, dvou�ad�

olist�ný krondlovka netíkovitá (Fissidens adianthoides) a vrchoplodý prutník hv�zdovitý (Bryum 

pseudotriquetrum). Velmi �astá, i na sušších prameništích  je bokoplodá károvka hrotitá 

(Calliergonella cuspidata) s konci v�tvi�ek uhlazenými do špi�ky. 

V našich podmínkách se pom�rn� �asto uplat�ují i širokolisté dvoud�ložné byliny jako pchá� poto�ní, 

škarda ukousnutá, blatouch bahenní a trávy. Slatinné mok�ady hostí jedny z nejvzácn�jších rostlin 

v Beskydech: bahni�ka chudokv�tá, ba�i�ka bahenní, sk�ípinka smá�knutá, a také mok�adní orchideje, 

zejména vzácný kruštík bahenní, pravideln� i �ast�jší prstnatec májový a p. Fuchs�v. 

Ekologie 
Slatinná prameništ� se vyzna�ují vodou bohatou na vápník a další ionty, jako jsou ho��ík, n�kdy i 

železo.  

Rozší�ení 
V rámci �eské republiky najdeme vápnitá slatiništ� zejména v nížinách �eské tabule (jako ploché 

údolní mok�ady), mén� v jižních �echách, na Vyso�in� a v Orlických horách. V Hostýnsko-Vsetínské 

hornatin� se vyskytují jako malá svahová prameništ�. 

Ohrožení a management 
Obecn� jsou vápnitá slatiništ� ohrožena odvod�ováním, snižováním hladiny podzemní vody, 

mechanických narušováním, zales�ováním nebo �erpáním pitné vody z podloží. N�které slatinné 

mok�ady vznikly už na konci doby ledové, v beskydské krajin� jsou spojeny až se st�edov�kým a 

novov�kým vykácením lesa. Dnes �ada lokalit zar�stá v d�sledku upušt�ní od tradi�ního hospoda�ení, 

kterým byla pozdní se�, poklesem hladiny vody nebo obohacením o p�ístupné živiny (dusík, fosfor, 

draslík). Pro udržení stanovišt� je proto nutná obnova se�e v pozdním lét�, p�ípadn� odstra�ování 

náletu d�evin a hrazení odvod�ovacích struh. 



Vápnité slatiništ� se suchopýrem širolistým 

  

Mok�adní orchidej kruštík bahenní                      Blatouch bahenní a prstnatec májový 



Příloha – Podrobnější informace k doplnění předmětu ochrany do stávající Evropsky 
významné lokality Beskydy: 

 

Již před vstupem do EU měly všechny kandidátské státy povinnost vytvořit příslušnou 
národní část evropské soustavy chráněných území, nazvané Natura 2000. Tato soustava 
sestává ze dvou typů chráněných území – ptačích oblastí a evropsky významných lokalit 
(EVL). Evropsky významné lokality jsou součástí tzv. národního seznamu, který je jako celek 
schválen vládou a publikován v podobě jejího nařízení pod č. 318/2013 Sb., kterým se stanoví 
národní seznam evropsky významných lokalit. V současné době je v národním seznamu 
celkem 1075 lokalit. Soustava Natura 2000 je uzákoněna v části čtvrté (§ 45) zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

V březnu 2011 se uskutečnilo jednání zástupců České republiky se zástupci Evropské 
komise, jehož účelem bylo prověřování soustavy Natura 2000 z hlediska kvality a počtu EVL. 
Podobně jako v případě některých ostatních států shledala Evropská komise i v případě České 
republiky určitou nedostatečnost v počtu navržených lokalit pro některé evropsky významné 
druhy a některé evropsky významné typy přírodních stanovišť. Proto uložila, aby Česká 
republika doplnila nové či upravila stávající lokality soustavy Natura 2000 tak, aby byly 
zjištěné nedostatky odstraněny. Doplnění požadovaných lokalit, nových lokalit nebo doplnění 
předmětů ochrany do již vyhlášených lokalit je pro členský stát povinné a nezařazení určitých 
lokalit by bylo zjevným důvodem pro zahájení procesu pro porušení Smlouvy o založení ES 
(tzv. infringementu), případně řízení u Evropského soudního dvora. Nelze ani vyloučit, že na 
případné nesplnění této povinnosti by Evropská komise mohla vázat pozastavení prostředků 
ze strukturálních fondů. Resort životního prostředí, který za naplnění uvedených povinností 
v České republice odpovídá, tomuto procesu proto věnuje mimořádnou pozornost. 

Odborný návrh na doplnění národního seznamu EVL byl zpracován Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) v průběhu roku 2014 na základě výsledků 
bilaterálního jednání mezi zástupci Evropské komise a ČR, návrhů odborníků z akademické 
sféry, zaměstnanců AOPK ČR a odborných nevládních organizací. Současně budou 
projednávány potřebné změny a úpravy stávajících EVL (zejména územní vymezení a změny 
v předmětech ochrany). U většiny těchto lokalit jsou úpravy požadovány již delší dobu, a 
proto se využije připravované novelizace nařízení vlády č. 318/2013 Sb. Celkem je k doplnění 
navrženo 61 nových lokalit, u stávajících 335 evropsky významných lokalit dochází ke změně 
předmětů ochrany a/nebo územního vymezení, které se ve většině případů upravuje podle již 
vyhlášených zvláště chráněných území. 

Přestože to zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, nepožaduje, rozhodlo vedení MŽP, že změny v soustavě Natura 2000 budou nejprve 
projednány s vlastníky, obcemi a významnými správci v území tak, aby se co nejvíce využilo 
potenciálu jejich znalostí, vyšlo se vstříc jejich odůvodněným a přijatelným požadavkům a 
zároveň se vysvětlily důvody, které Českou republiku k rozšiřování soustavy Natura 2000 
vedou. Ministerstvo životního prostředí pověřilo AOPK ČR, aby projednávání procesně 
zajistila. Proces projednávání změny národního seznamu v žádném případě nenahrazuje 



standardní projednávání návrhu v rámci zákonem stanoveného postupu, pouze ho rozšiřuje a 
doplňuje. 

Výsledkem předjednání bude shromáždění připomínek a návrhů, které Ministerstvo 
životního prostředí vezme v maximální možné míře v úvahu při konečné úpravě znění 
nařízení vlády, novelizujícího národní seznam evropsky významných lokalit. 


